página 1 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 98ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em catorze de março de dois mil e dezenove, às treze horas, na Sala da Congregação 3

desta Faculdade, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto 4

da Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos 5

Santos Coelho, com o comparecimento do Vice-Presidente, Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira 6

Ponzilacqua, e dos membros Prof. Dr. Camilo Zufelato (suplente), Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro 7

Dias, Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro e da Profa. Dra. 8

Maria Paula Costa Bertran, além da Representante Discente Manuella Beatriz Santos Vieira. 9

Ausências justificadas do Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso e do Prof. Dr. Raul Miguel de Freitas 10

Oliveira. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. 11

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - 12

EXPEDIENTE. 1. Aprovação da Ata: 97ª Sessão. Aprovada pela maioria dos 13

membros. 2. Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor Presidente informa que será 14

realizada uma oficina de treinamento de tutores, nos termos do programa de saúde mental da 15

FDRP. Explica que não se trata da formação de psicólogos, mas de tutores que estarão mais 16

atentos aos sinais de problemas de saúde mental que podem ocorrer na FDRP. Explica também 17

que o treinamento visa capacitar os tutores a identificar eventuais dificuldades dos alunos e 18

encaminhá-los ao órgão competente. Apela, por fim, para que todos participem do evento que 19

ocorrerá nesta data, a partir das 19h00. 3. Palavra aos Membros. A Profa. Dra. Cíntia 20

Rosa Pereira de Lima comunica que os discentes foram distribuídos aos eixos das disciplinas 21

Laboratório para o 1º semestre de 2019, de acordo com suas opções (primeira ou segunda). 22

Informa que houve uma situação que precisa ser corrigida, que foi o fato de um dos eixos ter 23

recebido um alto número de inscrições, sendo que outros receberam bem poucas inscrições. Por 24

fim, expõe que está sendo realizada a avaliação das disciplinas Laboratório do 2º semestre de 25

2018, através da aplicação de questionários aos alunos e professores. PARTE II - ORDEM DO 26

DIA. REFERENDAR. 4. RECURSOS FINANCEIROS. 4.1. Interessado(a): FACULDADE 27

DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO (Proc./Prot.: 19.5.83.89.2). Solicitação de auxílio 28

financeiro para a vinda de docente visitante para colaborar com as disciplinas Laboratório I e III e 29

Direito e Desigualdades. Docente responsável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. 30

Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. Aprovado, ad referendum da Comissão de 31

Graduação, em 19/2/2019. Referendado por unanimidade. 5. ALTERAÇÕES EM 32

ESTRUTURA CURRICULAR. 5.1. Alterações propostas pelo Departamento de Química da 33

FFCLRP. Disciplinas DFB5003 - Fundamentos de Direito I e DFB6003 - Fundamentos de Direito 34

II. Aprovadas, ad referendum da Comissão de Graduação, em 1º/3/2019. Referendado por 35

página 2 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

unanimidade. DELIBERAR. 6. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 6.1. Interessado(a): 36

GABRIEL SILVEIRA AZEVEDO. 6.1.1. Proc./Prot.: 19.5.66.89.0. DFB1205 - Filosofia Geral: 37

Ética. Parecer favorável: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por 38

unanimidade. 6.1.2. Proc./Prot.: 19.5.70.89.8. DFB2203 - Metodologia da Pesquisa Jurídica. 39

Parecer favorável: Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran. Aprovado por unanimidade. 6.1.3. 40

Proc./Prot.: 18.5.875.89.5. DFB1204 - Teoria Política. Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina 41

Godoy Bernardo de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 6.1.4. Proc./Prot.: 19.5.65.89.4. 42

DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer contrário: Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado 43

por unanimidade o parecer contrário da relatora. 6.1.5. Proc./Prot.: 19.5.67.89.7. 44

DDP3202 - Direito Constitucional - Teoria da Constituição. Parecer contrário: Profa. Dra. Eliana 45

Franco Neme. Aprovado por unanimidade o parecer contrário da relatora. 6.2. 46

Interessado(a): GABRIELA MOREIRA CICILLINI. 6.2.1. Proc./Prot.: 19.5.53.89.6. 47

DPP3203 - Direito Processual Civil II. Parecer favorável: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado 48

por unanimidade. 6.2.2. Proc./Prot.: 19.5.58.89.8. DFB2202 - Filosofia do Direito. Parecer 49

contrário: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por 50

unanimidade o parecer contrário do relator. 6.3. Interessado(a): JÚLIA MARÇAL 51

SILVA. 6.3.1. Proc./Prot.: 19.5.50.89.7. 5940220 - Psicologia Jurídica e Forense. Parecer 52

favorável: Profa. Dra. Marina Rezende Bazon. Aprovado por unanimidade. 6.3.2. 53

Proc./Prot.: 19.5.51.89.3. DFB2263 - Antropologia. Parecer favorável: Profa. Dra. Cynthia Soares 54

Carneiro. Aprovado por unanimidade. 6.3.3. Proc./Prot.: 19.5.44.89.7. DFB2203 - 55

Metodologia da Pesquisa Jurídica. Parecer favorável: Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran. 56

Aprovado por unanimidade. 6.3.4. Proc./Prot.: 19.5.41.89.8. DFB9201 - Sociologia do 57

Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. Aprovado por 58

unanimidade. 6.3.5. Proc./Prot.: 19.5.43.89.0. DDP1202 - Vitimologia e Criminologia. Parecer 59

favorável: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 6.4. Interessado(a): 60

GIOVANNA SIESSERE GUGELMIN. 6.4.1. Proc./Prot.: 18.5.882.89.1. DFB2263 - 61

Antropologia. Parecer favorável: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. Aprovado por 62

unanimidade. 6.4.2. Proc./Prot.: 19.5.31.89.2. DDP1202 - Vitimologia e Criminologia. Parecer 63

favorável: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 6.4.3. Proc./Prot.: 64

19.5.37.89.0. DFB2261 - Direito, Psicologia e Neurociência: Uma Relação Interdisciplinar. 65

Parecer contrário: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado por unanimidade o parecer contrário 66

do relator. 6.5. Interessado(a): JULIA LAURA BATISTA FERNANDES. 6.5.1. Proc./Prot.: 67

18.5.901.89.6. DFB8201 - História do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. 68

Aprovado por unanimidade o parecer contrário do relator. 6.6. Interessado(a): ANA 69

FLÁVIA LOPES DE MORAES TOLLER. 6.6.1. Proc./Prot.: 18.5.913.89.4. DDP5202 - 70

página 3 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Direito Constitucional III - Controle e Processos Institucionais. Parecer favorável: Profa. Dra. 71

Eliana Franco Neme. Aprovado por unanimidade. 7. APROVEITAMENTO DE 72

ESTUDOS - PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO. 7.1. Interessado(a): WESLLEY 73

FRANCO RAMOS BARGUENA. 7.1.1. Proc./Prot.: 18.5.728.89.2. DDP5262 - Direito Penal 74

Econômico. Parecer contrário: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade o 75

parecer contrário do relator. 7.2. Interessado(a): LARISSA SILVA FERNANDES. 7.2.1. 76

Proc./Prot.: 18.5.241.89.6. DPP3203 - Direito do Trabalho I - Teoria Geral. Parecer contrário, 77

após revisão de prova: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. Aprovado por unanimidade o 78

parecer contrário do relator, após revisão de prova. 7.3. Interessado(a): ANA FLÁVIA 79

LOPES DE MORAES TOLLER. 7.3.1. Proc./Prot.: 18.5.475.89.7. DPP3203 - Direito do 80

Trabalho I - Teoria Geral. Parecer favorável: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. Aprovado por 81

unanimidade. 8. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO 82

EXTERIOR. 8.1. Interessado(a): OLIVIA CADELCA (Proc./Prot.: 18.5.50.89.6). Parecer 83

favorável: Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran, concedendo 10 créditos à interessada. 84

Aprovado por unanimidade. 9. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO. 9.1. 85

Interessado(a): KAI DAUBITZ (Proc./Prot.: 17.1.15294.1.1). Parecer: Prof. Dr. Jonathan 86

Hernandes Marcantonio. Discussão e deliberação acerca da inércia do interessado em atender ao 87

que solicita o relator. Após deliberação, a Comissão decidiu solicitar novamente ao 88

interessado, a documentação indicada pelo relator. 10. CONVALIDAÇÃO DE 89

CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO BRASIL. 10.1. Interessado(a): LUCAS VIEIRA 90

CARVALHO (Proc./Prot.: 19.5.61.89.9). Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de 91

Lima, concedendo 8 créditos ao interessado. Aprovado por unanimidade. 11. 92

INTERCÂMBIO - PLANO DE ESTUDOS. 11.1. Interessado(a): LUIZA MARMIROLLI 93

ROVERE (Proc./Prot.: 18.5.767.89.8). Intercâmbio Acadêmico para a Alma Mater Studiorum - 94

Università di Bologna. Edital FDRP 905/2018. Aprovado por unanimidade. 11.2. 95

Interessado(a): ISABELLA MIRANDA (Proc./Prot.: 18.5.765.89.5). Intercâmbio Acadêmico 96

para a Alma Mater Studiorum - Università di Bologna. Edital FDRP 905/2018. Aprovado por 97

unanimidade. 11.3. Interessado(a): GUSTAVO TAVARES DE OLIVEIRA BORGES 98

(Proc./Prot.: 18.5.512.89.0). Intercâmbio Acadêmico para a Universidade Nova de Lisboa. Edital 99

FDRP 832/2018. Aprovado por unanimidade. 11.4. Interessado(a): ALDO GUILHERME 100

DA SILVA MICHELIN FILHO (Proc./Prot.: 18.5.768.89.4). Intercâmbio Acadêmico para a 101

Università degli Studi di Sassari. Edital FDRP 905/2018. Aprovado por unanimidade. 12. 102

OF.FDRP/SVGRAD/008/2018 - OFÍCIO ENCAMINHADO PELA COMISSÃO 103

COORDENADORA DE CURSO. Ofício encaminhado pela Comissão Coordenadora de Curso 104

em 9/3/2018, sugerindo a alteração do horário de início e término das aulas da FDRP, no período 105

página 4 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

da manhã, para as 7h50 e 11h35, respectivamente. Discussão e deliberação, após consulta a 106

determinadas seções e aos docentes da FDRP. O Senhor Presidente apresenta as respostas da 107

Assistência Administrativa, da Comissão de Estágios e de alguns docentes, à consulta realizada 108

pela Comissão de Graduação sobre eventual alteração de horário das aulas da manhã. Após a 109

apresentação, indaga se a Representação Discente já consultou os alunos sobre a proposta. A 110

Representante Discente Manuella Beatriz Santos Vieira informa que se lembra de ter 111

sido feita uma consulta no ano passado, porém não teve acesso ao resultado. Após extensa 112

discussão, o Senhor Presidente propôs, então, que seja realizada uma audiência pública com 113

toda a comunidade da FDRP para discutir sobre o assunto, o que foi aprovado por 114

unanimidade. A audiência será agendada para o dia 1º/4/2019. 13. ALTERAÇÕES EM 115

ESTRUTURA CURRICULAR. 13.1. Alterações propostas pelo Departamento de 116

Contabilidade da FEARP. Disciplinas RCC9001 - Matemática Financeira, RCC9002 - 117

Contabilidade para Juristas e RCC9003 - Análise de Relatórios Financeiros. Aprovadas por 118

unanimidade. Após essa deliberação, o Senhor Presidente propõe a inclusão em pauta de 119

sugestão do Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias para realizar consulta à FFCLRP sobre a 120

possibilidade de haver o oferecimento de disciplina optativa eletiva que aborde o tema, não 121

exatamente de Direito e Internet, mas de aspectos técnicos de funcionamento dos sistemas de 122

informação e sistemas comunicação. Tanto a inclusão do assunto em pauta quanto seu 123

mérito foram aprovados por unanimidade. 13.2. Revisão de todas as disciplinas do 124

currículo 89002. O Serviço de Graduação verificou que há erro de cadastro em diversas 125

disciplinas do currículo 89002 (novo PPP) e, se aprovado pela Comissão, realizará a revisão dos 126

referidos cadastros, corrigindo o que estiver errado. Aprovada por unanimidade. 14. 127

RESOLUÇÃO CG-FDRP Nº 01, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. Questionamento de 128

aluno regular sobre o seu enquadramento ou não na Resolução, haja vista que esta foi direcionada 129

aos alunos reprovados nas disciplinas Laboratório e aos alunos transferidos. Após discussão, a 130

Comissão decidiu, por unanimidade, encaminhar o assunto à Comissão 131

Coordenadora de Curso, para que melhor delibere sobre o assunto. 15. EDITAL - 2ª 132

ETAPA - TRANSFERÊNCIA EXTERNA 2019-2020. Minuta do edital que regerá o processo 133

seletivo para transferência externa da FDRP 2019-2020. Cronograma que depende da divulgação 134

do edital FUVEST. O edital foi aprovado por unanimidade. Concluída a pauta regular, 135

foram incluídos dois itens os quais seguem. 16. EXERCÍCIOS DOMICILIARES. 136

Interessado(a): VICTOR LUCHESI BARLOW (Proc./Prot.: 19.5.130.89.0). Solicita abono de 137

faltas através da realização de exercícios domiciliares, tendo em vista convocação para 138

cumprimento de serviços militares obrigatórios. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira 139

Ribeiro. Após deliberação, a Comissão aprovou, por unanimidade, o pedido do 140

página 5 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

interessado, desde que este comprove mensalmente que a situação permanece, ou 141

seja, deverá apresentar comprovante da prestação dos serviços militares todos os 142

meses, os quais serão juntados ao processo. 17. DISCIPLINAS OPTATIVAS 143

ELETIVAS. Requerimento da Representação Discente para que a norma do novo PPP, sobre a 144

obrigatoriedade de serem cursadas disciplinas optativas eletivas em seus períodos ideias, não seja 145

aplicada aos alunos transferidos. Após explanação dos motivos e extensa discussão, a Comissão 146

aprovou a elaboração de minuta de resolução flexibilizando a norma a respeito da 147

obrigatoriedade de matrícula em disciplinas optativas eletivas em seus períodos 148

ideais de acordo com o novo PPP. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de 149

todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu 150

______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será 151

examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por 152

mim assinada. Ribeirão Preto, 21 de março de 2019.  153